Les élus, dit l'Apocalypse, sont devant le trône de Dieu, et ils le servent jour et nuit dans son temple; et celui qui est assis sur le trône les couronne lui-même. Ils n'auront plus ni faim, ni soif; la chaleur du soleil ni aucune autre ne les incommodera plus, parce que l'Agneau, qui est assis sur le trône, sera leur pasteur, et les conduira aux fontaines d'eau vive, et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux (vii. 15-17).

Réjouissons-nous, soyons dans la joie, disent les élus, et rendons gloire à Dieu, parce que les noces de l'Agneau sont venues, et que son épouse s'y est préparée : *Gaudeamus et exsulemus, et demus gloriam ei; quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se* (Apoc. xix. 7). Cette épouse dont parle l'Apocalypse, est l'âme sainte, couronnée par J. C. dans le ciel. Heureux ceux qui sont appelés au festin des noces de l'Agneau : *Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt!* (Apocal. xix. 9.)

Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin, dit le Seigneur dans l'Apocalypse. Je donnerai gratuitement à boire de la fontaine d'eau vive à celui qui a soif. Celui qui vaincra possédera ces biens, et je serai son Dieu, et il sera mon fils : *Ego sum a et ω, initium et finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ vitæ gratis. Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius* (xxi. 6-7).

Seigneur. dit le Psalmiste, vous m'avez montré le chemin de la

(1) Homo fit beatus contingendo illud quod semper beatum manet, et est illud ipsa beatitudo perpetua, et unde fit homo vivens vita perpetua; unde fit homo sapiens sapientia perpetua; unde fit homo illuminatus, lumen sempiternum (*Serm. xxxii de verbis Domini in Joann.*).

vie ; les délices sont dans votre droite pour l'éternité (xv. 11). Un fleuve de joie , dit-il encore , inonde la cité de Dieu et le sanctuaire où réside le Très-Haut : *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* (xlv. 4). Heureux , Seigneur , s'écrie-t-il ailleurs , heureux celui que vous avez choisi et que vous avez appelé pour habiter votre sanctuaire ! Nous serons rassasiés des biens de votre maison : *Beatus quem elegisti et assumpsisti , inhabitabit in atriiis tuis ; replebimur in bonis domus tuæ* (lxiv. 5). Heureux ceux qui habitent dans votre maison , Seigneur , ils vous loueront à jamais : *Beati qui habitant in domo tua , Domine , in secula seculorum laudabunt te* (lxxxiii. 5).

O Sion , tes murs sont le séjour de tous ceux qui possèdent la joie (lxxxvi. 7). Les saints , ô Dieu , chanteront éternellement vos miséricordes (lxxxviii. 1). Planté dans la maison du Seigneur , le juste fleurira dans les parvis de notre Dieu (xci. 13). Les élus triompheront dans la gloire , ils triompheront dans le lieu du repos (cxlix. 5).